2. ¶ Christi iam in euāgelio sequitur responsio ad uerba matris: Quid mihi & tibi mulier? Nondū uenit hora mea. Hoc illud uerbum Christi, Chrysostomus ceteriq; doctores ita accipiunt, non quod ille matrem duriter & contemptim increpārit, siquidem præceptum legis suæ de honore parentum, perfectissime omnium seruauit. Iam uero Maria aliud nisi quod suarum erat partiū, non fecit: siquidem decebat ut incepturo iam domino officium illud suum operandi miracula, mater quoque illius intercedendo munus suum inchoaret. Vere enim illa aduocata nostra est, sicut in saluatione illius canit Ecclesia: Eia ergo aduocata nostra. Hoc illud suū sanctū & sublimē officium sanctissima uirgo hodie primum cœpit exercere, & adhuc in cælo exercet pro omnibus illis, quæ se fideliter & pie inuocant. Cum itaq; suum illa tantum officium fecerit, sibi ex gratia diuina in rem tamen totius generis humani collatum, non erat ob id à Christo durius increpanda. Sed neq; uerba ista cum duritie quadam, sed mansuetudine legenda sunt & pronuncianda: Quid mihi & tibi est mulier? hoc est, nec tuum illud est, nec meum curare. curent hoc qui ad istud delegati sunt munus, ut architriclini. neq; enim mea adhuc imminet hora. Eo cum miracula ad diuinam fiant gloriam manifestādam, necdum constat omnibus deficere uinum. Tu quoq; tempus expecta, dum omnibus innorescat: & tunc miraculum uires suas habebit, gloriamq; declarabit diuinā, homines quoq; ad fidem adducet. Qui sane intellectus ut p se simplex, ita facilis est. Verum sanctus Augustinus, qui suo quodam perpetuo more aquilam illam in sublimia cælorum euolantem sequitur, in altum & ipse enitens, uerba hæc quoq; ad summum quēdam intellectum adducens, principio erroneum aliquorum sensum declinat, putantium Christum animo obiurgandi hic cum,

Chrysost.

Exod. 27

Maria ad
uocata
nostra.

Augustin.

matre locutum, quasi illa immerito istud ex eo petierit. Id adeo falsum esse, uel sequens textus satis arguit. profecto enim si Christus petitionē illam matris recusasset implere, & ob id eam obiurgasset uelut inique petētem, quod opus fuerat Mariam committere seruis, ut quod ille iuberet, diligenter implerēt. Quid quod nec ipse Christus miraculum illud fecisset, si ad matris preces facturum se abnegasset. Ad quod rationem pulchram inducit Augustinus, cur hæc Christi uerba nihil erga matrem acerbitalis habeant. siquidem quis crederet Christum in hoc ad nuptias uenisse honorandas, ut dehonestaret matrē, cum tamen omnes ideo peragantur nuptiæ, ut per illas producantur liberi, sintque qui patrem honorent & matrem. Oportet ergo, inquit Augustinus, sensum hic latere occultum, cuiusmodi ferè hūc ille præbet ad uerbum. Dominus noster Iesus Christus & deus erat & homo: secundum quod deus erat, matrem non habebat: secundum quod homo, habebat matrem. Mater ergo erat carnis, mater infirmitatis, quam suscepit propter nos. Miraculum ergo quod facturum erat, non secundum infirmitatem, sed secundum diuinitatem operabatur. ad omnipotentiam enim pertinet dei, rerum substantias & naturas uno tantum mutare momento. Exigebat ergo miraculum mater, at ille tanquam non agnoscit uiscera humana, operaturus facta diuina, uelut dicens: Quod in me facit miraculum, non tu genuisti, diuinitatem meam tu non genuisti: sed quia genuisti infirmitatem meam, tunc te cognoscam, cum ipsa infirmitas pendeat in cruce. hoc est enim, nõdum uenit hora mea, quæ cum uenerit, dicam: Mulier, ecce filius tuus.

¶ Ita ille respondit Mariæ, ut discerneret in fide, quid nobis de eo esset credendum secundum naturam utranque. Id si scissent Iudæi, potuissent respondere Christo, cum interrogaret eos, quomodo filius Davidis eẽ posset Christus, quem ille tamen dominum suum appellasset, dicens: Dixit dominus domino meo. Et sic intellectum quẽ hic dat Christus, si habuissent uidissentque Iudæi, dicere potuissent Messiam filium esse Davidis secundum humanitatem, & tamen eundem dominum ab illo uocatum secundum

Exod. 20.
Augustin.

Johan. 19

Matt. 23

Psalm. 109

diuinitatē: & hic quoque patet, quō Christus filius Mariæ sit, ut homo: & dominus illius, quia deus. Nec est quod cogites Christum hic matrem suā abnegasse Mariam. tantū enim ostendit nondum uenisse horam, ut eam agnosceret. siquidem opus hic facturus erat suę diuinitatis. At patī, pendere ex cruce, derideri, contemni, mori, hæc nimirum illa sunt, quæ corporis erāt Christi ex matre assumpti. Non habent itaque aliquod hic Manichei fundamentū, quo impium suum probent errorem. Christum nec corpus nec sanguinem habuisse uerū, ideoque & dixisse: Quid mihi & tibi est mulier? quod isti sic intelligere uoluerūt, quasi diceret: Nihil ex te habeo, carnem nullam nullūque sanguinem. Qui sensus & falsus & plane est hæreticus. idem enim ille Euangelista, qui uerba hæc Christi descripsit, ad Mariam in eodem hoc capite dicit: Erat mater leuī suū. Si itaque mater eius illa fuit, & si ex ea natus est iuxta uerbum angeli, carnem etiam ab ea habuit & sanguinem. aliās frustra quoque fuisset, quod mulier de turba extolleret uocem, dicens: Beatus uenter qui te portauit, & hubera quæ suxisti, si Maria non uera mater eius fuisset, sicut ibidem in homilia subtiliter arguit Beda.

Manichei

Johan. 2
Luce. 1.

Luce. 10.

Beda.

Inniti uoluerūt huic fundamentō Genethliaci, ex motu siderum iudicare uolentes, quæ in libera cuiusque consistunt uoluntate, atque ideo certa expectant tempora & horas, quas eligant operi incipiendo commodiores, sui erroris occasionem & defensionem ex illis uerbis Christi sumētes: Nondum uenit hora mea. unde dicunt Christum quoque elegisse horam iuxta siderum constitutionem, quam expectārit facturus ex aqua uinum. Verum hoc multum præiudicat gloriæ Christi: qui, quia uerus erat deus, atque adeo cælorum omnium, solis quoque & lunæ & siderum dominus, cur astra expectasset, ut ab illis sui operis acciperet rationem? Ut igitur quilibet Christianus nimium se non intromittat in practicas Genethliacorum, & tamen nobilissimas illas dei creaturas, quæ sunt creaturæ dignitate & sublimitate, non contemnat, super hac materia iustam & integram huic loco lubet adiungere homiliam, eamque alijs locis semper habere repetitam.